



NACIONAL FINANCIERA, S.N.C., COMO FIDUCIARIA DEL FONDO DE FOMENTO Y GARANTÍA
PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES

ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE LA JUNTA DE ACLARACIONES, DE LA LICITACIÓN PÚBLICA
NACIONAL NO. 14120001-012-03, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y
CORRECTIVO A EQUIPOS DE COMUNICACIÓN

En la Ciudad de México, Distrito Federal, a las trece horas del día 17 de septiembre del 2003, en la sala de juntas del 9° piso del edificio ubicado en la Avenida Paseo de la Reforma No. 506, Col. Juárez, Deleg. Cuauhtémoc C.P. 06600, se reunieron los servidores públicos de FONACOT designados para presidir los trabajos de la Licitación Pública Nacional No. 14120001-012-03 y licitantes que adquirieron las bases con el objeto de celebrar la Junta de Aclaraciones a las Bases de la Licitación referida.

Los nombres, cargos y firmas de los servidores públicos que asisten al presente acto son los que aparecen a continuación:

Lic. Jacqueline P. Gutierrez Bautista	Representante del área Administrativa
Lic. Celia Najera Alarcon	Representante del área Jurídica
C. Fernando Díaz García	Representante del Órgano Interno de Control
C. Ulises Fernández Hernández	Representante del área Técnica
C. Jaime Peña Sánchez	Representante del área Técnica

Por parte de los proveedores que adquirieron las bases de la licitación y que se presentaron a ésta junta de aclaraciones.

C. Fermin Orozpe Chavez	Direct Business S.A. de C.V.
C. Santos González López	Avances Tecnológicos en Telecomunicaciones S.A. de C.V.
C. Gustavo Cabrera	Global Telecommunication Group S.A. de C.V

La Lic. Jacqueline P: Gutiérrez Bautista, Líder Coordinador de Proyectos de Adquisiciones, Obra Pública e Inventarios, dio la bienvenida a los licitantes que participaron. A continuación previa verificación de los comprobantes de pago de las bases se procedió a dar lectura a las respuestas de las preguntas presentadas por las empresas, las cuales se atendieron de conformidad con el punto 7.2. de las Bases de la licitación que nos ocupa, las que tienen un carácter orientador que permitirá a los licitantes presentar en forma correcta sus propuestas.

DIRECT BUSINESS, S. A. DE C. V.

1. INDICAR LA VIGENCIA DE LOS SERVICIOS A CONTRATAR DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO.

Respuesta: La vigencia del mantenimiento preventivo y correctivo será de la fecha de la notificación del fallo hasta el 31 de Diciembre de 2003.

2. EL ANEXO 4.2 SOLICITA MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO.

EL ANEXO 4.3 SOLICITA **SOLO** MANTENIMIENTO CORRECTIVO.

¿DE ESTA FORMA SE DEBEN PRESENTAR LAS PROPUESTAS O SE DEBERÁ INCLUIR MANTENIMIENTO PREVENTIVO EN EL ANEXO 4.3?



NACIONAL FINANCIERA, S.N.C., COMO FIDUCIARIA DEL FONDO DE FOMENTO Y GARANTÍA
PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES

ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE LA JUNTA DE ACLARACIONES, DE LA LICITACIÓN PÚBLICA
NACIONAL NO. 14120001-012-03, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y
CORRECTIVO A EQUIPOS DE COMUNICACIÓN

Respuesta: *El servicio solicitado es mantenimiento preventivo y correctivo para los equipos del anexo 4.2 y únicamente mantenimiento correctivo para los equipos del anexo 4.3*

3. EXISTE EQUIPO DAÑADO DENTRO DEL ANEXO 4.2 Y 4.3. SI ES EL CASO, PODRÁN INDICAR LA MARCA, MODELO Y TIPO DE EQUIPO DAÑADO QUE SE ENCUENTRE EN LAS INSTALACIONES DE FONACOT Y QUE SE INCLUYA EN LAS BASES DE LICITACIÓN?

Respuesta: *No existe equipo dañado de los bienes descritos en los anexos 4.2 y 4.3.*

AVANCES TECNOLÓGICOS EN TELECOMUNICACIONES, S. A. DE C. V.

1. ¿DE FAVOR PODRÍAN INDICAR LA VIGENCIA DEL CONTRATO?

Respuesta: *La vigencia del contrato será de la fecha de la notificación del fallo hasta el 31 de Diciembre de 2003.*

2. DEBIDO A QUE LA MARCA DEL EQUIPO QUE PREDOMINA ES 3COM, SOLICITAMOS QUE SE ACEPTE SOLO CARTA DE ESTE FABRICANTE.

Respuesta: *Se requieren cartas originales que avalen al licitante como centro de servicio autorizado de los fabricantes de los equipos Enterasys-Cabletron ó 3Com.*

3. ¿FAVOR DE INDICAR LA COBERTURA DEL SERVICIO SI ES 5X24 O 7X24? FAVOR DE ACLARAR.

Respuesta: *El prestador deberá tener un tiempo de atención en sitio con un máximo de 24 horas, en un horario de 9:00 a 19:00 horas de lunes a viernes*

4. EN EL PUNTO 3.2: **ASPECTOS ECONÓMICOS**, REQUIEREN QUE EN LA PROPUESTA ECONÓMICA SE PRESENTE CON COSTOS UNITARIOS, SIN INCLUIR IVA, DETALLANDO DE MANERA SEPARADA EL COSTO DEL MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y EL COSTO DEL MANTENIMIENTO CORRECTIVO, PERO EN LOS ANEXOS 4.2 Y 4.3, NO SON CLAROS PUES EL 4.2 DICE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO Y EL 4.3 DICE SOLO MANTENIMIENTO CORRECTIVO, POR LO CUAL SOLICITAMOS LO SIGUIENTE:

- a. FAVOR DE INDICAR A QUE EQUIPOS SE LES PRESTARÁ EL MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y A CUALES EL CORRECTIVO.

Respuesta: *El mantenimiento preventivo solo se prestará los equipos de oficinas centrales del anexo 4.2, el mantenimiento correctivo será para los equipos de oficinas centrales y regionales descritos en los anexos 4.2 y 4.3*

- b. A LOS EQUIPOS DEL ANEXO 4.2 SE LES PRESTARÁ AMBOS DE MANTENIMIENTOS

Respuesta: *Es correcto a los equipos del anexo 4.2 se les prestará los servicios de mantenimiento preventivo y correctivo.*



NACIONAL FINANCIERA, S.N.C., COMO FIDUCIARIA DEL FONDO DE FOMENTO Y GARANTÍA PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES

ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE LA JUNTA DE ACLARACIONES, DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO. 14120001-012-03, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO A EQUIPOS DE COMUNICACIÓN

c. A LOS EQUIPOS DEL ANEXO 4.3 SE LES PRESTARÁ SOLO EL MANTENIMIENTO CORRECTIVO.

Respuesta: Es correcto a los equipos del anexo 4.3 se les prestará únicamente el mantenimiento correctivo

GLOBAL TELECOMUNICATION GROUP S.A. DE C.V

1. EN EL PUNTO 1.9 DE ESTAS BASES SE REQUIEREN "CARTAS ORIGINALES QUE AVALEN AL LICITANTE COMO CENTRO DE SERVICIO AUTORIZADO DE AL MENOS ALGUNO DE LOS SIGUIENTES BIENES ENTERASYS-CABLETRON O 3COM", DEBIDO A QUE EL EQUIPO ENTERASYS CON EL CUÁL CUENTA FONACOT ES MUY ROBUSTO, ES EL BACKBONE CENTRAL Y REQUIERE DE UNA ATENCIÓN TÉCNICA CERTIFICADA SUGERIMOS SE PIDA COMO OBLIGATORIA LA CARTA ENTERASYS COMO CENTRO DE SERVICIO AUTORIZADO. SE ACEPTA LA PROPUESTA?

Respuesta: No se acepta, se requieren cartas originales que avalen al licitante como centro de servicio autorizado de los fabricantes de los equipos Enterasys-Cabletron ó 3Com.

2. CUÁL ES LA DURACIÓN DEL SERVICIO SOLICITADO, ES DECIR DE UN AÑO O HASTA DICIEMBRE?

Respuesta: : La vigencia del mantenimiento preventivo y correctivo será de la fecha de la notificación del fallo hasta el 31 de Diciembre de 2003

3. PARA EL MANTENIMIENTO PREVENTIVO SOLO SE DEBEN CONTEMPLAR LOS EQUIPOS DEL ANEXO 4.2

Respuesta: A los equipos del anexo 4.2 se les prestará los servicios de mantenimiento preventivo y correctivo.

4. PARA EL MANTENIMIENTO CORRECTIVO SE DEBERÁ INCLUIR NADA MAS LOS ANEXOS 4.2 Y 4.3

Respuesta: A los equipos del anexo 4.2 se les prestará los servicios de mantenimiento preventivo y correctivo.

5. FAVOR DE INDICAR EN DONDE SE REALIZARA EL CURSO DE CAPACITACIÓN

Respuesta: De conformidad al punto 1.8. de las bases correspondientes, en el cuál señala que deberá ser en las instalaciones del prestador.

Se preguntó a los licitantes participantes que hicieron acto de presencia en ésta junta si no tenían alguna otra pregunta u observación, a lo que dijeron que no, por lo tanto se dio por terminada ésta junta de aclaraciones a las 14:00 del mismo día de su inicio, firmando al calce y al margen los que en ella intervinieron como constancia de su participación.

Por parte de los Funcionarios:

Lic. Jacqueline P. Gutiérrez Bautista
Representante del área Administrativa

Lic. Celia Najera Alarcon



**NACIONAL FINANCIERA, S.N.C., COMO FIDUCIARIA DEL FONDO DE FOMENTO Y GARANTÍA
PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES**

**ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE LA JUNTA DE ACLARACIONES, DE LA LICITACIÓN PÚBLICA
NACIONAL NO. 14120001-012-03, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y
CORRECTIVO A EQUIPOS DE COMUNICACIÓN**

Representante del área Jurídica _____

C. Fernando Díaz García
Representante del Órgano Interno de Control _____

C. Ulises Fernández Hernández
Representante del área Técnica _____

C. Jaime Peña Sánchez
Representante del área Técnica _____

Por parte de los Proveedores

C. Fermin Orozpe Chavez
Direct Business S.A. de C.V. _____

C. Santos González López
Avances Tecnológicos en Telecomunicaciones S.A. de C.V. _____

C. Gustavo Cabrera
Global Telecommunication Group S.A. de C.V. _____